concorditer factum et facta partibus presentibus vel absentibus, citatis vel non citatis, et illa pars que non attenderit et non observaverit dabit et solvet observanti parti nomine pene solenpniter^f libras .XXV. tertiorum, cum omnibus expensis et damnis et interesse que fient vel curerent seu poterentur pro predicta pena exigenda vel habenda^{d ***e}. Et pro predictis omnibus atten<den>dis et observandis, ut supra, estitit^f pro predicto Zanebello Zanebonus de Molle-na et Vibertus de Daibertis, ambo porte Romane, civitatis Mediolani. Actum in contrata de Bucenugo. Presente Prevedino Canoria pro secundo notario. Interfuerunt ibi testes Petrus, filius fratris Beltrami de Brianzolla, et dominus Andriotus, filius quondam ser Prevedi Canorie, et Ambroxius, filius quondam Guillielmi de Brianzolla, et Paganus, filius quondam Beltrami Cantono, ***g

^a ibi corr. su due lettere non perspicue. ^b imp(er)ator: cosi; se si accetta come scritto si deve ipotizzare che si tratti di una carica altrove mai attestata o di un soprannome. ^c observanti parti nomine pene solenpniter su rasura; seguono .L. tertiorum depennate. ^d observanti parti nomine - exigenda vel habenda aggiunto in seguito, con compressione dello spazio tra le lettere e i righi e utilizzo di un inchiostro leggermente più scuro. ^e Circa 7 righi di scrittura. ^f estitit: cosi. ^g Circa 5 righi di scrittura.

32

1271 marzo 16, lunedì

Pagano de Bulgaro, abitante a Vidigulfo, promette di consegnare a Girardo Brexano di Lodi, abitante a Milano e fornaciaio di Napoleone de la Ture, 10 misure di legna di rovere al prezzo di 4 lire e 10 soldi di terzoli; viene nominato fideiussore Corrado Molexino, di Milano, Porta Orientale.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

In nomine Domini. .MCCLXXI., die lune .XVI. die marcii, indictione .XIII. Presentibus Baldexarollo, filio ser Iohannis de Passare^a, et Guidorello, filio quondam Federici de Azello, et Arderico, filio quondam Guifredotti de Lantade, omnibus testibus ibi rogatis. In eorum presentia p(romissit) et g(uadium) d(edit) et o(mnia) s(ua) b(ona) p(ignori) obligavit Paganus de Bulgaro, qui modo habitat in loco Videgulfi, ser Girardo Brexano de Laude, qui modo habitat in civitate Mediolani et nunc fornaxario domini N(apolionis) de la Ture, ita quod dabit et consignabit ei mensuras .X. lignarum de rovere ad mensuram rectam comunis Mediolani, tractas et consignatas ad fornacem domini dicti Napolionis, videlicet hinc ad festivitatem fientis vel current(is)^b Pasche maioris mensuras .IIII. et ad octavam Pasche mensuras .VI. cum omnibus expensis et damnis et interesse que fient vel curerent pro predictis lignabus habendis. Et pro pretio quarum lignarum contentus et confessus fuit

predictus Paganus se recepisce et habuisse ab ipso Girardo libras .IIII. et solidos .X. tertiorum, renunciando exceptioni non date et numerate et accepte peccunie et non facte solutionis et probationi in contrarium. Et pro predictis omnibus attendendis et observandis estitit f(ideiussor) qui c(onstituit) se principallem d(ebitorem) obligando o(mnia) s(ua) b(ona) p(ignori) Chunradus Molexinus, porte Horizontalis, civitatis Mediolani^c.

^a -e corr. su o. ^b fientis vel currentis *nell'interlinea*. ^c expensis et damnis - Horizontalis, civitatis Mediolani *aggiunto in seguito, con compressione dello spazio tra le lettere e i rigghi, utilizzo di numerose abbreviazioni per sigla e sfruttamento del margine laterale sinistro per attendendis et - civitatis Mediolani, capovolto di 90°*.

33

1271 marzo 17, martedì

Frater Bernardo de Putrignano, di Milano, Porta Orientale, riceve per un mese da Zanebello de la Strata, di Milano, Porta Nuova, un'incudine di ferro del valore di 3 lire al fitto di 6 imperiali.

Die martis .XVII. die mensis marcii, indictione .XIIII. Manifestavit et contentus et confessus fuit frater Bernardus de Putrignano, porte Romane, civitatis Mediolani, se recepisce a domino Zanebello de la Strata, porte Nove, suprascripte civitatis, encuzenem unam ferri vallentem librarum .III. ad postiuam, de qua encuzine debet facere postiuam eidem domino Zanebello imp(erialium) .VI., renuntiando exceptioni non accepte encuzenis et pretii non valentis et non debentium postiuare sive pensionem et totiens et quotiens placuerit ipsi Zanebello aufere eidem fratri Bernardo dictam encuzinem quod possit dictus Zanebellus eidem fratri Bernardo eam aufere si dictus frater Bernardus non dederit et solverit ipsi domino Zanebello predictas libras .III. tertiorum et postiuam dicte encuzenis hinc ad mensem .I. proximum. Insuper dictus frater Bernardus p(romissit) obligando o(mnia) s(ua) b(ona) p(ignori) eidem Zanebello ita quod dabit et solvet ei predictas libras .III. et postiuam preteritam aut dabit et consignabit eius predictam encuzinem cum omnibus expensis et damnis et interesse que fient vel curent pro predictis omnibus et quolibet predictorum exigendis vel habendis seu consignandis^a. Interfuerunt ibi testes Guidottus, filius quondam Federici de Azello, et Paxius, filius quondam Beltrami de Sighenotto, et Zanebellus, filius quondam Rugerii de Puteofrigido, omnes civitatis Mediolani.

^a Bernardus promissit obligando - habendis seu consignandis *aggiunto in seguito, con compressione dello spazio tra le lettere e i rigghi, utilizzo di numerose abbreviazioni per sigla*.

1271 marzo 18, mercoledì

Giacomo de Broccho de Ressa, di Milano, Porta Comacina, investe a locazione per un anno Ottone de Medda, abitante a Milano, di una casa con edifici e forno sita a Milano, in Porta Romana, parrocchia di San Nazaro in Brolo, sotto il ponte de Bucenugo, al fitto di 7 lire di terzoli e 1 focaccia; viene nominato fideiussore Beltramo, figlio del fu Gugliemo.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Il margine inferiore di c. 1r è lacerato per l'usura con conseguente perdita di parte del testo.

Die mercurii .XVIII. die marcii. Investivit nomine locacionis et ad infrascriptam pensionem solvendam Iacobus de Broccho de Ressa, porte Cumane, civitatis Mediolani, Ottonem de Medda, qui modo habitat in civitate Mediolani, nominative de domo una cum omnibus hedeficiis et cum furno .I. iacente in suprascripta civitate, in porta Romana, in parochia Sancti Nazarii in Brolio de subptus pontem de Bucenugo, cui est: a mane via, a meridie^a Iohannis de Furno, a sero via, a monte Pize^{***b}. Quam domum dictus Otto debet habere et tenere nomine locationis a die dominico in antea usque ad annum .I. proximum. Et dando et solvendo dictus Otto eidem Iacobo pro pensione dicte domus libras .VII. tertiorum et fuxagiam .I. cum omnibus expensis et cetera. F(ideiussor) Beltramus, filius quondam Guillielmi [...]^c ser Beltrami, Allegrus, filius quondam ser Lanterii de Brianzolla, [...]^d |^{lv}

^a Segue via et a sero depennato. ^b mm 30. ^c [mm 70]. ^d [mm 135].

1271 marzo 22, domenica, Milano, «in domo Morandi»

Ambrogio, figlio del fu Pietrobello Massaricio, della pieve di Locate, riceve in società a comune lucro e danno da Morando Massaricio, della stessa pieve, due vacche del valore di 13 lire e 8 soldi di terzoli.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

In nomine Domini. MCCLXXI., die dominico .XXII. die marcii, indictione .XIII. Manifestavit et contentus <fuit> Ambroxius, filius quondam Petribelli Massaricii, de loco plebe de Locate, se recepisse et habuisse nomine et ad

comune lucrum et damnum a Morando Massaricii de ipso loco vachas .II., una quarum est rubea et capriulla et alia est rubea, que bestie sunt posite in eorum concordia in pretio librarum .XIII. et denariorum .VIII. tertiorum, renuntian- do exceptioni non accepti socedi et pretii non vallentis. Dominium cuius socedi et usufructus predictarum bestiarum in se retinuit donec solutus est de pre- dictis denariis et postmodum usque ad divissionem; et de primis de usufructi- bus quod exerit de predicto ipse Morandus debet esse solutus de predictis dena- riis in integrum. Preterea p(romissit) et g(uadium) et cetera. Et si lucrum et dam- num aparuerit in dicto socedo inter se comuniter dividere debent secundum consuetudinem huius socedi. Et o(mnia) s(ua) bona p(ignori) obligavit predic- tus Ambroxius predicto Morando ita quod dabit et solvet ei predictos omnes de- narios et quod consignabit ei medietatem eius lucri et damni quod Deus dederit in dicto^a <socedo>. Actum in domo ipsius Morandi. Presente Alberto Gam- balotta pro notario. Interfuerunt ibi testes Beroldus, filius quondam Zanoni Lumbardi, de loco Inarzo, et Petrus, filius quondam ser Guidotti de Valliano, et Parrus, filius quondam ser Marchixii Massaricii, de loco plebis de Locate.

^a Et si lucrum - dederit in dicto *aggiunto in seguito, con compressione dello spazio tra le lettere e i rigli, utilizzo di abbreviazioni per sigla.*

36

1271 marzo 22, domenica

Amizo, figlio del fu Marchisio Massaricio, della pieve di Locate, riceve in so- cietà a comune lucro e danno da Morando Massaricio due vacche con due vitelli del valore di 13 lire e 15 soldi di terzoli.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

In calce: «Et denarios .VIII. per cartam».

Eodem die et coram suprascriptis testibus et not(ario). M(anifestavit) et contentus et confessus fuit Amizo, filius quondam Marchixii Massaricii, de loco plebis^a de Locate, se recepisse et habuisse nomine socedi et ad comune proficuum et damnum a predicto Morando vachas duas cum vitulis duabus de subtus^b, una quarum est rubea capriulla et alia est fureta capellina, que bes- tie sunt posite in eorum concordia in pretio librarum .XIII. et solidorum .XV. tertiorum, renunciando exceptioni non accepti socedi et pretiis^c non valen- tis. Dominium cuius socedi et usufructus dictarum bestiarum in se retinuit donec solutus fuerit de predictis denariis in integrum et postmodum usque ad divisionem dicti socedi. Et pro predictis omnibus attendendis et observan-

dis^d, ut supra, predictus Amizo p(romissit) et g(uadium) d(edit) et o(mnia) s(ua) b(ona) p(ignori) obligavit predictus Amizo predicto Morando.

^a p- corr. su altra lettera. ^b Segue que depennato. ^c pretiis: così. ^d Segue estitit fideiu depennato.

37

1271 marzo 22, domenica

Conte Berreta, abitante a Buirollo, riceve in società a comune lucro e danno da Morando Massaricio, della pieve di Locate, sessanta pecore del valore di 46 lire e 12 soldi di terzoli.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Eodem die. Manifestavit et contentus et confessus fuit Comes Berreta, qui modo habitat in loco Buirollo, se recepisse et habuisse a Morando Massaricio, de loco plebis de Locate, trentenaria duo ovium, que bestie sunt posite in eorum concordia in pretio librarum .XLVI. et solidorum .XII. tertiorum, renuntiando exceptioni non accepti socedi et pretii non valentis. Dominium cuius socedi et usufructus dictarum bestiarum in se retinuit donec solutus fuerit de predictis denariis; et de primis usufructibus ipse Morandus debet esse solutus de suprascriptis denariis in integrum et postmodum usque ad divisionem dicti socedi. Insuper dictus Comes promissit et g(uadium) d(edit) et o(mnia) s(ua) b(ona) p(ignori) obligavit predicto Morando ita quod dabit et solvet ei predictos omnes denarios^a et quod consignavit^b ei medietatem totius lucri et damni quod Deus dederit in illo socedo^c cum omnibus expensis et damnis et interesse que fient vel curerent pro predictis omnibus exigendis et habendis et consignandis. Interfuerunt ibi testes Parrus, filius quondam Marchixii Massaricii, et Marchixius, filius quondam Ar<n>oldi Massaricii, et dominus presbiter Iacobus, beneficiallis ecclesie Sancte Maria^d de Badullio. Presente suprascripto^e Alberto Gambalotta pro notario.

^a denarios nell'interlineo. ^b consignavit: così. ^c Segue ac depennato. ^d Maria: così. ^e suprascripto: così.

38

1271 aprile 9, giovedì, «in tessa»

Corrado e Arderico, figli del fu Pinamonte Mollexino, e Pinamonte, figlio del fu Mainfredo Mollexino e nipote di detti Corrado e Arderico, dividono la terra

che hanno in comune: a Pinamonte una casa con edifici, muri e terra posti a Est e a Nord fino al fossato che rimane in comune; a Corrado l'orto posto a Sud; ad Arderico la parte a Nord; vengono nominati fideiussori Giovannibello de Vaprio per Corrado, Rainaldo de Lana per Arderico, Michele de Pescina per Pinamonte, tutti di Milano, parrocchia di San Nazaro in Brolo.

Il margine inferiore di c. 1v è lacerato per l'usura con conseguente perdita di parte del testo.

Die iovis .VIII. die aprillis, indictione .XIII^{or}. Divissionem bona fide inter se fecerunt ser Chunradus et Ardericus fratres, filii quondam Pinamontis Mollexini, et Pinamons, filius quondam Mainfredi Mollexini fratris predictorum Chunradi et Arderici et nepos suprascriptorum Chunradi et Arderici, nominative de tota tessa sive terra que inter eos erat comuna et remanserat in comuni, sicut continetur in carta divissionis inter eos facta per me infrascriptum notarium traditam et scriptam^a .MCCLXVII., die mercurii .XVIII. die mensis ianuarii, indictione .X.; de qua tessa sive terra evenit in parte infradictis ut infra continetur. In primis evenit in partem, nomine divissionis, predicto Pinamonti a mane et a monte parte dicte tense, vedelict^b domum unam cum hedeficiis et muris et terra se tenente cum dicta domo^c et extendit usque ad fossatum quod est^d et remanet in comuni inter ipsum Pinamontem et dictum Ardericum, cui parti est: a mane Iohannis de Landriano, a meridie partis ipsius Chunradi, a sero partis dicti Arderici, a monte via; item evenit in partem, nomine divissionis, predicto Chunrado totam terram sive ortum a meridie parte, cui parti est: a mane Iohannis de Landriano et in parte domine Belle, relicte quondam Leonis de Cavagniollo, et in parte Obizonis de Baxilicapedri, a meridie Iohannis de Furno, a sero Iohannis de Panzo et in parte ipsius Chunradi, a monte partis dicti Pinamontis; item evenit in partem, nomine predicto, Arderici^e a monte parte dicte divissionis dicte tense, cui parti est: a mane ipsius Pinamontis, a meridie partis dicti Chunradi et in parte Guillielmi Canorie, a sero ipsius Arderici, a monte via; et illa pars ipsius Chunradi debet esse et est usque ad terminos veteros inter eos positos. Et sic manifestaverunt et contenti et confessi fuerunt predicti Chunradus et Ardericus et Pinamons, nepos eorum, se habere suam contingentem portionem de predicta tessa sive terra et bene est divissa inter eos. Quare promisserunt et g(uadium) d(ederunt) et o(mnia) s(ua) b(ona) p(ignori) obligaverunt sibi vicissim unus alteri et alius alteri ita quod omni tempore erunt et permanebunt una cum suis heredibus taciti et contenti in hac divissione nec contravenient in aliquo. Eo acto et expresim dicto et nominato^f et aposito inter eos in principio et medio et in fine huius divissionis quod si aliquid evinceretur eis de predictis omnibus superius divissis quod omnes predicti sibi vicissim teneantur ad restitutionem ea tenus quatenus evictio fuerit consecuta tamen quod evenit pro rata

suis propriis expensis, dampnis et sine damno et dispendio illius cui peteretur vel vinceretur. Et pro predicta evictione et pro omnibus expensis et damnis petendis et exigendis et restituendis predicti Chunradus et Ardericus et Pinamons p(romisserunt) et g(uadium) d(ederunt) et o(mnia) s(ua) b(ona) p(ignori) obligaverunt sibi vicissim unus alteri et alius alteri quod dabunt et solvent sibi vicissim omnia que supra continentur^g. Et pro predictis omnibus attendendis et observandis et in omnibus et per omnia, ut supra legitur, estiterunt fideiussores et principalles defensores et debitores obligando o(mnia) s(ua) b(ona) p(ignori), videlicet pro ipso Chunradi Iohannesbellus de Vaprio et pro ipso Arderico Rainaldus de Lana et pro ipso Pinamonte Michaelis de Pescina, omnes porte Romane, civitatis Mediolani, parochie Sancti Nazarii in Brolio. Unde plura instrumenta uno tenore rogata sunt fieri. Actum in ipsa tessa. Presente Ottorino de Landriano pro notario. Interfuerunt ibi testes^h Iohannisⁱ, filius quondam Ottonis de Landriano, et Obizo, filius quondam Malliani [...]]^{2r}

^a traditam et scriptam: *così*. ^b vedelicet: *così*. ^c et terra se tenente cum dicta domo *nell'interlineo*. ^d *Segue co depennato*. ^e Arderici: *così*. ^f et nominato *nell'interlineo*. ^g quod dabunt et - que supra continentur *nel margine laterale sinistro, capovolto di 90°, con segno di richiamo*. ^h Interfuerunt ibi testes *iterato*. ⁱ Iohannis: *così*. ^j [mm 190].

1271 aprile 15, mercoledì, Milano, «in monasterio»

Il monastero Maggiore, rappresentato dalla badessa Agnese de Orto con il consenso del sindaco frater Enrico di Chiaravalle, cede a Gregorio Marcellino, figlio del fu Framengio, abitante a Vignate, una terra lavorativa sita in Vignate, nel luogo detto ad Stratam et ad Salliziam, in cambio di due terre lavorative site in Vignate, rispettivamente nei luoghi detti ad Rovedellum e in Borezia.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

In nomine Domini. .MCCLXXI., die mercurii .XV. die mensis aprillis, indictione .XIII. Comutationem bona fide inter se fecerunt domina Agnexia de Orto, Dei gratia monasterii Maioris Mediolani venerabilis abbatissa, nomine ipsius monasterii, ex una parte, et Grigorius Marcellinus, filius quondam Framengii, qui modo habitat in loco Viniate, ex altera. In primis dicta domina abbatissa, nomine et vice dicti monasterii et conventus eiusdem, dedit predicto Grigorio cumulatori suo nomine comutationis petiam .I. terre laborative iacentem in territorio loci de Viniate, ibi ubi dicitur ad Stratam et ad Salliziam, cui est: a mane ipsius Grigorii cumulatoris, a meridie Pinioni de Petrasancta^a et nunc tenetur per comune Mediolani, a sero Agoni Marcellini fuit, a monte strata, et

est pertice .VI. et tabule .VIII. Versa vice dictus dominus Grigorius dedit eidem domine abbatisse, nomine dicti monasterii, cumutatori suo nomine comutationis petiam .I. terre laborative iacentem in ipso territorio, ibi ubi dicitur ad Rovedellum, cui est: a mane monasterii Maioris, a meridie predicti Grigori comutatoris in parte et in parte Ottobelli Corbi, a sero Alberti Abbatis, a monte ipsius monasterii, et est pertice .V.; item petiam .I. prati iacentem in eodem territorio, ibi ubi dicitur in Borezia, cui est: a mane fuit Ugonis Graselli ^{***b}, a meridie et a sero et a monte predicti monasterii, et est pertica .I. Quante sunt ipse petie terre et prati et quantumcumque infra ipsas coherentias invenire potuerint cum omnibus asiis, usibus et utilitatibus et iuribus et actionibus atque comoditatibus^c ipsis petiis terre et prati pertinentibus et adiacentibus in hac presenti comutatione permaneant. Eo tenore quod amodo in antea tempore omni predicti comutatores nomine comutationis habere et tenere et titulo comutationis possidere debeant predictas petias terre et prati superius in comutatione datas^d et de eis exinde faciant nomine comutationis quicquid facere voluerit sine alicuius contradictione et obstaculo. Insuper cesserunt, dederunt et tradiderunt atque mandaverunt predicti comutatores sibi vicissim una pars alteri et alia alteri omne ius et omnia iura et omnes actiones utiles et directas, reales et personales et ympoteccharias et exceptiones, replicationes, retentiones, usus et conditiones atque defensiones que et quas predicti comutatores vel aliquis eorum habebant et eis vel alicui eorum pertinebant seu conpetebant seu habere vel pertinere poterant in ipsis et pro ipsis petiis terre et prati contra quascumque personas et res pro eis et eorum occasione et presertim in omnibus asiis, usibus et utilitatibus, iuribus et rationibus atque comoditatibus ipsis petiis terre et prati superius^e in comutatione datis, pertinentibus et adiacentibus, ipsosque comutatores scilicet unum alteri et^f alium alteri in suum locum possuerunt et eos procuratores sibi vicissim in rem suam modis omnibus fecerunt et consituerunt, constituentes se vicissim unus alteri et alius alteri tenere et possidere et quasi possidere predictas petias terre et prati superius in comutatione datas, nomine unius alteri et alius alteri. Cui possessioni et quasi predictarum omnium rerum superius comutatarum illico in manu unius alteri et alius alteri renuntiaverunt et dederunt et deseruerunt et cumfestim sibi vicissim finem fecerunt, volentes plenum dominium et omnem possessionem predictarum rerum superius comutatarum in eosdem comutatores sibi vicissim dare et transfere et penitus deseriere^g. Preterea^h p(romisserunt) et g(uadium) d(ederunt) et o(mnia) s(ua) bona p(ignori) obligaverunt, scilicet dicta domina abbatissa omnia b(ona) dicti monasteriiⁱ sibi vicissim ita quod defendent et guarentabunt sibi vicissim predictas petias terre et prati superius comutatas omni tempore ab omni homine et ab omni questione, collegio et universitate suis propriis expensis, damnis et interesse et sine damno et dispendio^j unius alteri et alteri. Insuper predicti comutatores in se retinuerunt dominium et possessionem predictarum omnium superius comutatarum^k sibi vicissim si aliquid^l eis vel alicui eorum evinceretur de predictis omnibus^m re-

bus superius comutatis eo tenus quatenus evictio fuerit consecuta. Actum in ipso monasterio. Unde plura instrumenta uno tenore rogata sunt fieri. Presente Chunrado Zeppo pro notario. Interfuerunt testes Iacobus, filius quondam Rabballioni de Trezio, et Rugerius, filius quondam Ottobelli de Habiate Grasso, et Zoaninus, filius quondam Ottobelli de Abiate. Que omnia facta fuit presente et consentiente fratris Anrici de Claravalle, sindici dicti monasterii, ad supra-scripta omnia facienda nomine dicti monasterii.

^a Segue fuit depennato. ^b mm 45. ^c et iuribus et actionibus atque comodatibus *nell'interlineo con segno di richiamo*. ^d predictas petias terre - in comutatione datas *nell'interlineo con segno di richiamo*. ^e Su -per- segno abbr. *superfluo, qui e nelle successive occorrenze*. ^f e- corr. su a. ^g deseriere: *cosi*. ^h Sulla seconda -r- segno abbr. *superfluo*. ⁱ Così, con omissione della controparte. ^j -o corr. su s. ^k -mutatarum *nell'interlineo con segno di richiamo*. ^l -d corr. su s. ^m omnibus *nell'interlineo*.

40

1271 aprile 16, giovedì, Milano
«in cursu Brolii, in domo Tealdini Villani»

Frater *Beltramo* de Castronovo, a nome degli eredi di *Tadeo* de Castronovo, denuncia a *Flora*, vedova di *Arnoldo Marinone*, abitante nella casa di *Tealdino*, figlio del fu *Obizone Villano*, e agente a nome di detto *Tealdino*, e ai parenti e vicini di quest'ultimo, che *Tealdino* esiga entro otto giorni tutti i beni che frater *Beltramo* ha in possesso tediale e corporale.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Die iovis .XVI. die aprillis. In cursu Brolii, civitatis Mediolani, in domo Tealdini Villani. Presentibus Iacobo, filio Philipi de Arnate, et Zanebello, filio quondam Iacobi de Barzanore, et Girardo, filio quondam Bozii^a de Castronovo, omnibus testibus ibi rogatis civitatis Mediolani. Frater Beltramus de Castronovo, rogatarius^b heredum quondam Tadei de Castronovo, nomine et vice predictorum heredum, dixit et denunciavit domine Flore, relicte quondam Arnoldi Marinoni, que habitat in domo predicta dicti Tealdini, filii quondam Obizonis Villani, nomine et vice ipsius Tealdini, et parentibus et vicinis ipsius Tealdini quatenus dictus Tealdinus exigit et exigere debeat vel exigi faciat omnes possessiones tedialles et corporalles que et quas dictus frater Beltramus habet^c de bonis et super bonis dicti Tealdini infra octo dies proximos, alioquin faciet sibi exstimari et procederet contra eum secundum ius et statuta et ordinamenta comunis Mediolani.

^a -o corr. su e. ^b rogatarius: *cosi*. ^c habet *nell'interlineo con segno di richiamo*.

1271 aprile 17, venerdì, Milano, «in domo Petri de Zunego»

Brenda, vedova di Bonone Calzengo, con il consenso dei figli Mirano e Albertino, retrovende a Giovanni Serto, tutti di Milano, Porta Ticinese, una casa con edifici e corte sita a Milano, Porta Romana, parrocchia di Sant'Eufemia, allo stesso prezzo di 8 lire di terzoli al quale l'aveva acquistata in data 29 dicembre 1270.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Die veneris .XVII. die aprillis. Cum quod Iohannes Sertor, porte Ticinensis, civitatis Mediolani, fecit venditionem liberam tam absolutam ab omni fito, censu, honore, servitute et condicione et sine aliqua alia prestacione faciendis, sustinendis seu presentandis in dominam Brendam, relictam quondam Bononis Calzengi, porte Ticinensis, suprascripte civitatis, nominative de domo una cum omnibus hedeфициis et cum curte eius iacente in civitate Mediolani, in porta Romana, in parocchia Sancte Heufmie, cui coheret ei: a mane Alberici Mizocchi et fratrum, a meridie Petri de Zunego, a sero via, a monte Guillielmi de Maliano, pro pretio de libris octo tertiorum, ut constat per cartam unam atestatam per me infrascriptum notarium traditam et scriptam suprascripto anno et indictione, die lune tertio kalendarum ianuarii, dicta domina Brenda, parabola et consensu et mandato Mirani et Albertini, filiorum et muldualtorum^a eius, retrocessit venditionem in dictum Iohannem nominative de predicta domo cum hedeфициis et cum curte eius. Quanta est ipsa domus cum hedeфициis et quantumcumque infrascriptas coherentias invenire poterint in hac presenti retrocessione permaneat et de ea exinde faciat quicquid facere voluerit sine contradictione ipsius domine Brende et suorumque^b heredum et aliorum^c persone contradicente^c. Insuper c(essit), d(edit), tr(adidit) atque m(andavit) dicta domina Brenda predicto Iohanni omne ius et cetera et presertim in omnibus asiis, usibus et utilitatibus, iuribus et rationibus atque comoditatibus ipsi domi cum curte^d pertinentibus et adiacentibus ipsumque dictum Iohannem dicta domina Brenda in suum locum misit et eum procuratorem in rem suam modis omnibus fecit et constituit, constituendo se ipsius Iohannis dedit et deseruit et cum festim sibi de ea finem fecit volens et cetera. Preterea p(romissit) et g(uadium) d(edit) et cetera. Pro qua vero retrocessione contenta et confessa fuit dicta domina Brenda se recepisse et habuisse a predicto Iohanne predictas libras .VIII. tertiorum que fuerunt pretium dicte domus, renuntiando et cetera. Actum in domo Petri de Zunego. Interfuerunt ibi testes Aliprandus, filius quondam Prevedi Salvaretio, et Ambroxius, filius quondam Petri de Portenaris, et Rolandus, filius quondam item Rolandi de Placentia, omnes habitantes in civitate Mediolani. |^{2v}

^a muldualtorum: *cosi*. ^b et suorumque: *cosi*. ^c contradicente: *cosi*. ^d cum curte *nell'interlineo*.

1271 aprile 17, venerdì, Milano, «in cursu Brolii»

Rainaldo de Lena, di Milano, Porta Romana, rilascia procura generale a Lanfranco de Cruce, di Milano.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Die veneris .XVII. die aprillis, indictione .XIII. Presentibus Petro, filio quondam item Petri de Locate, et Alberto, filio quondam Petri de Castello, et Fenzio, filio ser Fulci de Pevereniallo, omnibus civitatis Mediolani ibi testibus rogatis. Rainaldus de Lena, porte Romane, civitatis Mediolani, fecit et constituit suum certum missum et procuratorem Lanfrancum de Cruce, suprascripte civitatis, in omnibus suis causis quas habet et habere sperat cum omni persona et personis sub quocumque iudice et consule, tam ecclesiastica quam seculari, tam ad agendum quam ad defendendum, promitens se habiturum omni tempore ratum et firmum quod Lafrancus procurator fecerit et dixerit in illis et pro illis causis modis omnibus. Volens etiam relevare dictum Lafrancum procuratorem suum ab omni satisfactione cavit dictus Rainaldus obligando o(mnia) s(ua) b(ona) pignori in manu mei infrascripti notarii, recipientis nomine et ad partem cuiuslibet persone cuius intererit, de rato habendo vel iudicato solvendo. Et pro predictis omnibus attendendis et observandis ut extitit^a f(ideiussorem) predictum Lafrancum obligando o(mnia) s(ua) b(ona) pignori in manu mei notarii, recipientis predicto nomine. Actum in civitate Mediolani, in cursu Brolii.

^a -titi- corr. su lettere non perspicue.

1271 aprile 20, lunedì, Milano, «in domo monasterii Claravallensis»

Guglielmo, figlio emancipato di Algisio Vacore, di Milano, Porta Romana, parrocchia di Sant'Eufemia, promette di pagare a Giacomo de Brianzolla, di Milano, entro il prossimo 1° maggio 10 lire di denari buoni Milanesi meno 10 denari.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Die lune .XX. die aprillis^a, indictione predicta. Promissit et g(uadium) d(edit) et o(mnia) s(ua) bona pignori obligavit Guilielmus, filius emancipatus Aglixii Vacore, porte Romane, civitatis Mediolani, parocchie Sancte Eufimie,

ut constat per cartam .I. atestatam per Durantem de Riva notarium traditam et subscriptam et per Lantelminum, filium ipsius Durantis, notarium scriptam, .MCCLXVIII., die mercurii .X. die intrante iullio, ser Iacobo de Brianzolla, suprascripte civitatis, ita quod dabit et solvet ei vel suo heredi aut suo certo misso hinc ad kalendas madii proximi futuri denariorum bonorum Mediolanensium libras .X. minus denariis duobus cum omnibus expensis et damnis et interesse que fient vel curerent aut paterentur pro predictis omnibus denariis exigendis vel mutuandis preterito suprascripto termino. Quos denarios manifestavit et contentus et confessus fuit ipse Guillielmus ab eo domino Iacobo mutuo accepisse, renuntiando exceptioni non date et numerate et accepte pecunie et non debentium denariorum. Qui Guillielmus renuntiavit per spiciale pactum et ex certa scientia quod de predictis omnibus denariis non possit dare in solutum cartas vel notas debiti comunis Mediolani nec aliquis aliud quam pecuniam numeratam et quod omni die possit conveniri sub quocumque iudice et consule, non obstantibus aliquibus interdictis, causis collocatis et colocandis, solempnibus et repentinis, extrahordinariis et omnibus aliis interdictis causarum amodo per comune Mediolani faciendis et statuendis in contrarium. Actum in civitate Mediolani, in domo monasterii Claravallensis. Interfuerunt ibi testes Chunradus, filius quondam Pinamontis Mollaxini, et Guidottus, filius quondam ser Marchi Toscani, et Petrus, filius quondam Zaneboni de Uglunno, omnes civitatis Mediolani.

^a aprillis *nell'interlineo*.

44

1271 aprile 21, martedì, Milano,
«in contrata de Bucenugo, in domo in qua habitat dictus Ottonellus»

Pietro de Segrate cede a Ottonello de Brianzolla, tutti di Milano, Porta Romana, ogni suo credito ricevendo in cambio l'importo complessivo.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Die martis .XXI. die aprillis, indictione .XIII^{or}. Investivit in omnibus et per omnia in suum locum possuit Petrus de Segrate, porte Romane, civitatis Mediolani, Ottonellum de Brianzolla, suprascripte civitatis et porte, nominative de pancera una alaciata posita et exstimata in solidis .XXXIII^{or}. imperialium, quam panceram contentus et confessus fuit Albertus Pariarius, porte Nove, se recepisse et habuisse a postuiram a Gracio Ferrario, porte Horientalis, suprascripte civitatis, recipienti eius no<m>i<n>e et nomine suprascripti

Petri, filii quondam Iohannis de Segrate, ut constat per cartam .I. atestatam, t(raditam) et scriptam per Beltramum, filium quondam Iohannisboni de Anziloga, de contrata Sancte Marie ad Passarellam notarium, .MCCXLIII., die veneris .XI. die ante kalendas marcii, indictione secunda, de qua pancera et postuira dictus Gracius cessit iura et actiones predicto Petro ut constat per cartam .I. atestatam, t(raditam) et scriptam per predictum Beltramum notarium, .MCCLIII., die sabati^a .III. die ante kalendas decembris, indictione .XIII.; item de pancercis .IIII^{or}. de modo serato, de pretio earum quod est libras .XV. tertiorum ad voluntatem creditoris, quas panceras confessus fuit Rubertus Berlandus, porte Vercelline, se recepisse et habuisse ad postuiram sive ad pensionem ad computum solidorum octo tertiorum in quolibet mense ut constat per cartam .I. atestatam per Albertum, filium quondam *** de Derzano, notarium contrate Sancti Pauli in Compedo, .MCCXL., die mercurii .XIII. die mensis decembris, indictione .IIII^{or}.; item de pancercis .IIII^{or}., de quibus pancercis dictus Rubertus condempnatus erat predicto Petro ut constat per condempnationem .I. per Marchixium Daibertum notarium negotiationis preceptam et per Beltramum Verrum notarium scriptam, .MCCXLV., die mercurii .XIII. die decembris; item de modiis .IIII^{or}. sicallis et de modiis .IIII^{or}. frumenti, quam blavam Tursorus de Bellomo, porte Horientalis, dare promissit predicto Petro ut constat per condempnationem .I. per Mafeum de Ossenago scriptam et preceptam et per Ugorinum de Callio notarium subscriptam, .MCCLIII^{or}., die martis tertio die marcii, et pro quibus sicalle et frumento dictus Tursorus receperat bannum ut constat per exemplum .I. bani dati, .MCCLVII., die dominico .XIII. die madii, indictione .XV.; item et de aliis libris octo tertiorum sortis quas Rugerius Oldonus de Raude dare debebat et tenebatur predicto Petro pro pretio unius equi ut aparet per condempnationem unam preceptam et scriptam per Mapheum de Ossenago notarium ad condempnationes et per Chunradum Boldum notarium subscriptam, .MCC-LIII^{or}., die martis ultimo die marcii, et de quibus denariis extitit fideiussor et post terminum principallis debitor Muzius de Ossenago, porte Horientalis, ut in ea condempnatione continetur, et pro quo debito dictus Petrus dedit banum predicto Rugerio ut constat per exemplum .I. banni dati, .MCCLIII^{or}., die dominico ultimo die madii, indictione .XII., et exemplatum per Beltramum Gastoldum notarium suprascripto anno et indictione^b; item de aliis solidis .LII. tertiorum sortis quos denarios Petrusbellus, filius quondam Marzelli de Garbaniate, porte Nove, dare promissit predicto Petro ex causi^c mutui ut aparet per cartam unam atestatam, traditam et scriptam per Zanebellum, filium ser Ardigerii Bucelle, notarium, .MCCXXXVI., die dominico sexto die ante kalendas marcii. Insuper cessit, dedit, tradidit atque mandavit predictus Petrus predicto Ottonello omne ius et omnia iura et omnes actiones sibi pertinentes et pertinentia contra predictos^d debitores et fideiussores, contra suos heredes et omnes res suas et adversus quemlibet possessorem seu detentorem

omnium suarum rerum que sunt et fuerunt aut amodo erunt pro predictis omnibus denariis sortis et panceris et eorum usuris et posturis et pensionibus preteritis et futuris, factis et faciendis, petendis et exigendis seu habendis, item de omnibus banis et actis proinde iatis et factis^e, ita ut de cetero in antea dictus Ottonellus et eius heredes et cui dederit in omnibus et per omnia sit et succedat in loco suprascripti Petri et agere et experiri et excipere et replicare et condicere et contradicere et retentione uti et se tueri et omnes predictos denarios sortis et panceras et earum et eorum usuras et posturas vel pensiones preteritas et futuras petere et exigere atque habere modis omnibus possit tamquam dictus Petrus actenus posset vel poterat aliquo modo vel iure. Pro qua vero cessione contentus et confessus fuit predictus Petrus se recepisse et habuisse a predicto Ottonello omnes predictos denarios sortis et panceras et eorum usuras et posturas preteritas, renunciando exceptioni non acceptarum omnium predictarum rerum et probacioni in contrarium. Actum in contrata de Bucenugo, civitatis Mediolani, in domo in qua habitat dictus Ottonellus. Presentibus^f Vincentio de Biongio et Mollexino de Mollexinis pro notario^g. Interfuerunt ibi testes Albertus, filius quondam ser Zaneboni Caxore, de Brianzolla et Amizo, filius quondam Guillielmi de Brianzolla, et Zanebellus, filius Aroxii de Aroxio, omnes civitatis Mediolani, porte Romane.

^a -b- corr. da p. ^b Beltramum Gastoldum - anno et indictione *aggiunto in seguito, con utilizzo di un inchiostro più chiaro, compressione dello spazio tra le lettere e i righe*; anno et indictione *nell'interlineo con segno di richiamo*. ^c causi: così. ^d predictos *nel margine laterale sinistro*. ^e item de omnibus - iatis et factis *nell'interlineo con segno di richiamo*. ^f -us corr. su e. ^g notario: così.

45

1271 aprile 29, mercoledì, Milano, «in monasterio Maiori»

*Il monastero Maggiore, rappresentato dalla badessa Agnese <de Orto>, riceve da Pietro, capellano <della chiesa> di San Nazaro di Arosio e gastaldo di detto monastero, lire ***.*

Il documento è interrotto e barrato con una linea perpendicolare al testo.

Die mercurii secundo die ante kalendas madii, indictione .XIII. In monasterio Maiori. Presente Chunrado Zeppo pro notario nec non Rugerio, filio quondam Ottobelli de Habiate Grasso, et Zoanino, filio quondam Otobelli de Abiate, et fratre Mudalbergo, filio quondam Cazaguere de Seregno, omnibus testibus ibi rogatis. Contenta et confessa fuit domina Agnexia, Dei gratia monasterii Maioris venerabilis abbatissa, se recepisse et habuisse, no-

mine dicti monasterii, a domino Petro, capellano Sancti Nazarii de Aroxio, gastoldo dicti monasterii, libras ***^a |^{3r}

^a 1 rigo di scrittura.

46

1271 maggio 1°, venerdì, Milano,
«in cursu Brolii, aput domum dicti Marchixii»

Stefanollo e Paderno, figli del fu Giovanni Cirea, abitanti presso l'ospedale che si trova sulla strada Comasina, presso Cormano, ricevono in società a comune lucro e danno da Marchisio de Brixio detto Pettenario, di Milano, Porta Romana, una vacca con un vitello del valore di 8 lire, 19 soldi e 10 denari di denari buoni Milanesi.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

In nomine Domini. .MCCLXXI., die veneris primo die madii, indictione .XIII. Manifestaverunt et contenti fuerunt Stephanollus et Padernus fratres, filii quondam Iohannis Ciree, qui modo habitant ad hospitallem qui est in strata Cumacina, prope locum de Circomano, se recepisse et habuisse a Marchixio de Brixio qui dicitur Petthenarius, porte Romane, civitatis Mediolani, vacham .I. vairam de retro capriollam cum vitulo uno de subptus, que bestie sunt posite in eorum concordia in pretio de libris octo et solidis .XVIII^{or}. et denariis .X. denariorum bonorum Mediolanensium, renuntiando exceptioni non accepti socedi et pretii non valentis. Dominium cuius socedi et usufructus dictarum bestiarum in se retinuit donec solutus fuerit de predictis denariis et postmodum usque ad divissionem dicti socedi; et de primis usufructibus quod Deus dederit in dicto socedo ipse Marchixius debet esse solutus. Et si proficuum et damnum aparuerit in dicto socedo inter se comuniter dividere debent secundum consuetudinem dicti socedi. Preterea p(romisserunt) et g(uadium) dederunt et o(mnia) s(ua) bona pignori obligaverunt ita ut quisque eorum in solidum teneatur et in primo loco cum effectu conveniri possit predicti Stephanollus et Padernus predicto Marchixio ita quod dabunt et solvent ei omnes predictos denarios et quod consignabunt ei medietatem totius lucri et damni quod Deus dederit in dicto socedo cum omnibus expensis et d(amnis) et interesse que fient vel paterentur pro predictis omnibus et quolibet predictorum exigendis vel habendis seu c(onsegnandis). Actum in cursu Brolii, aput domum dicti Marchixii. Interfuerunt ibi testes Stephanus, filius

quondam Brocardi Teutonici, et Iacobinus, filius quondam Durantis, et Durans, filius Petri Rave, omnes civitatis Mediolani.

47

1271 maggio 1°, venerdì, Milano, «in domo mei notarii»

Alberto Bocco, abitante a Tulcinasco, promette ad Alberto Demiano, abitante a Gugnano, episcopato di Lodi, di pagare entro il prossimo 29 giugno 15 lire di denari buoni Milanesi per l'acquisto di due buoi.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Die predicto. P(romissit) et g(uadium) d(edit) et o(mnia) s(ua) b(ona) p(ignori) obligavit Albertus Bocchus, qui modo habitat in loco Toncinasco, Alberto Demiano, qui nunc habitat in loco Agugniano, episcopatus Laude, ita quod dabit et solvet ei vel suo heredi aut suo certo misso hinc ad sanctum Petrum proximum denariorum bonorum curentium Mediolani libras .XV. cum omnibus expensis et damnis et interesse que fient vel curerent seu pateantur pro predictis omnibus denariis sortis et eorum usuris et expensis preteritis exigendis vel mutuandis preterito infrascripto termino. Quos denarios m(anifestavit) et c(ontentus) et confessus fuit predictus Bocchus se debere dare predicto Alberto Demiano pro pretio duorum bovum, unius quorum est furetus, guercius, scornatus de corno uno, alius est rubeus cum cornibus spasis, quos dictus Albertus Demianus dedit et vendidit predicto Alberto Boccho^a vitiis et veliis et morbis in se habentibus e sine aliquo restauro, renuntians exceptioni non acceptorum bovum et pretii non valentis et non debentium denariorum. Qui Albertus Bocchus renuntiavit per spicalem pactum et ex certa scientia quod de predictis denariis non possit dare in solutum cartas debiti comunis Mediolani nec aliquid aliud quam peccuniam numeratam et quod omni die possit conveniri ubique sub quolibet iudice et consule, non obstantibus aliquibus interdictis causarum colocatorum vel colocandarum et omnibus aliis interdictis amodo per comune Mediolani vel aliquem alium comune ubi esset faciendis vel statuendis in contrarium. Actum in civitate Mediolani, in domo mei notarii. Interfuerunt ibi testes Redulfus, filius quondam Lisiigniulli agugiarii, et Ottonellus, filius Ambrosii de Brianzola, et Bonicontrus, filius quondam item Bonicontri de Bono, de Laude. Presente Arderico Mullexino pro notario.

^a Bocc- su rasura di altre lettere non perspicue.

1271 maggio 1°, venerdì, Milano,
«in contrata de Bucenugo, in domo Andrioti»

Andriotto, figlio del fu Prevede Canoria, e suo figlio Prevedino vendono ad Arioldo de Sevisso, tutti di Milano, Porta Romana, parrocchia di San Nazaro in Brolo, una terra con viti e alberi sita fuori Porta Romana, nel luogo detto ad Pontem Traxonum, sulla quale insiste un fitto annuo di 20 imperiali per pertica da corrispondere alla chiesa di Santa Croce sita fuori Porta Romana, al prezzo di 95 lire di denari buoni Milanesi; vengono nominati fideiussori Pietro de Letrezollis e Ruberto de Daibertiis, tutti di Milano, Porta Romana.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Eodem die et in^a domo infrascripti Andrioti. Venditionem et datum nomine venditionis ad solitum fictum faciendum annuatim omni anno ecclesie Sancte Crucis siste^b extra portam Romanam aut preceptoris ipsius ecclesie, nomine ipsius ecclesie, scilicet ad computum imperialium .XX. pro qualibet pertica, fecerunt Andriottus, filius quondam ser Prevedi Canorie, porte Romane, civitatis Mediolani, parochie Sancti Nazarii in Brolio, et Prevedinus, filius eius, scilicet parabola et consensu ipsius patris sui, ibi presente et ei consiente^c et parabola dante, in dominum Arioldum de Sevisso, predictae porte et civitatis et parochie, nominative de petia una terre cum vitibus et arboribus de super iacente extra portam Romanam, intus clausum novum Sancte Crucis, ubi dicitur ad Pontem Traxonum, cui coheret ei: a mane domine Ladine, filie et heredis quondam Rugerii Canorie, a meridie et a sero accessium, a monte Beltrami de Columbo, et est pertice .X. et dimedia. Quanta est ipsa petia terre cum vitibus et arboribus de super et quantumcumque infra ipsas coherentias invenire potuerit cum omni iure, asio, usu et utilitate ipsi petie terre cum vitibus et arboribus de super pertinente et adiacente ad solitum fictum prestandum in hac presenti venditione permaneat. Eo tenore quod amodo in antea dictus Arioldus et heredes eius et cui dederit habere et tenere et titulo emptionis possidere debeat predictam petiam terre cum vitibus et arboribus de super ad solitum fictum faciendum et de ea exinde faciat cum omnibus finibus et accessionibus seu cum superioribus^d et inferioribus, ingressionibus et regressionibus atque viis et andatis suis in integrum et cum omnibus iuribus ipsi petie terre cum vitibus et arboribus de super pertinentibus et adiacentibus quicquid facere voluerit et ei utile fuerit sine alicuius contradictione et obstaculo. Insuper cesserunt, dederunt et tradiderunt atque mandaverunt predicti Andriottus et Prevedinus, filius eius, predicto Arioldo omne ius et omnia iura et omnes actiones utiles et directas, reales et personales et ympteccharias et exceptiones, replicationes, retentiones, usus et conditiones atque defensiones que et quas predicti Andriottus et Prevedinus, eius

filius, vel aliquis eorum habebant seu pertinebant vel habere seu pertinere poterant in ipsa et pro ipsa petia^e terre cum vitibus et arboribus de super contra quas-cumque personas et res pro ea et eius occasione et presertim in omnibus asiis, usibus et utilitatibus, iuribus et rationibus atque comoditatibus ipsi petie terre cum vitibus et arboribus de super pertinentibus et adiacentibus. Ipsumque Arioldum predicti Andriotus et Prevedinus in suum locum possuerunt et eum procuratorem in rem suam modis omnibus fecerunt et constituerunt, constituentes se tenere et possidere et quasi possidere predictam petiam terre cum vitibus et arboribus de super nomine ipsius Arioldi et pro eo. Cui possessioni et quasi possessioni predictae petie terre cum vitibus et arboribus de super illico in manu predicti Arioldi renuntiaverunt, dederunt et relinquerunt et cum festo sibi de ea finem fecerunt, volentes plenum dominium et omnem possessionem predictarum omnium superius venditarum in eundem Arioldum dare et transfere et penitus deserrere. Preterea promisserunt et g(uadium) d(ederunt) et o(mnia) s(ua) bona pignori obligaverunt ita ut quisque in solidum teneatur et in primo loco cum effectu conveniri possit, renuntiantes omni iure^f et auxilio et presidio legis et usis et epistule divi Adriani et nove constitutioni et principalli iuri quo se tueri vel contradicere possint aliquo modo et iure predicti Andriotus et Prevedinus, eius filius, parabola et consensu ipsius patris sui, predicto Arioldo itaque defendent et guarentabunt ei et suo heredi^g aut cui dederit predictam petiam terre cum vitibus et arboribus omni tempore ab omni homine et ab omni questione, colegio et universitate suis propriis expensis et damnis et sine damnis et dispendiis predicti Arioldi suisque^h heredis et cui dederit. Pro qua vero venditione manifestaverunt et contenti et confessi fuerunt se recepisse et habuisse a predicto Arioldo libras .LXXXV. denariorum bonorum Mediolanensium, renunciando excepcioni non date et numerate peccunie et non facte solucionis et probationi in contrarium. Et pro predictis omnibus et quolibet predictarum et pro predicta defensione facienda omni tempore, ut supra, extiterunt fideiussores et principales debitores et defensores obligando omnia sua bona pignori ita ut quisque |^{3v} eorum in solidum teneatur et in primo loco cum effectu conveniri possit, renuntiando omni iuri et auxilio et presidio legis, usis et epistule divi Adriani et nove constitutioni et omni alio iuri quo se tueri vel adiuvari possent aliquo modo vel iure Petrus de Letrezollis et Rubertus de Daibertiis, ambo porte Romane, civitatis Mediolani, predicto Arioldo. Actum in contrata de Bucenugo, civitatis Mediolani, in domo ipsius Andrioti. Presente Arioldo de Bolzano pro secundo notario. Interfuerunt ibi testes Guiscardus, filius quondam Iacobi Canevarii, et Arioldus, filius fratris Tensiiⁱ Ferrarii, et Rainaldus, filius quondam Petribelli de Lena, omnes civitatis Mediolani.

^a i- corr. su altra lettera. ^b siste: così. ^c consciente: così. ^d Su-per- segno abbr. superfluo, qui e nella successiva occorrenza. ^e Segue vine depennato. ^f iure: così. ^g suo herede: così, nonostante sopra fosse al plurale. ^h suisque: così. ⁱ fratris Tensii iterato.

1271 maggio 5, martedì, Milano, «ad domum mei notarii»

Pietro de Brianzolla, di Milano, Porta Romana, rilascia procura generale a Guglielmo Albagnio, di Milano.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Die martis quinto die madii, indictione .XIIII. Presentibus Marchixio, filio quondam Fini Framierrini, et Guifredo, filio quondam Iacobi de Barzano-re, et Zanollo, filio quondam Alberti de Placencia, omnibus testibus civitatis Mediolani rogatis. Petrus de Brianzolla, porte Romane, civitatis Mediolani, fecit et constituit suum certum missum et procuratorem Guilielmum Albagnium, suprascripte civitatis, in omnibus suis causis quas habet et habere sperat cum omni persona et personis sub consulibus iustitie Mediolani et aliis iudicibus ubicumque sint tam ad agendum quam ad defendendum et maxime ad robandum et contestandum et in depositum dare et ponere et facere^a et etiam ad capiendum omnes bannitos ipsius Petri et ad solutiones recipiendas et confessiones faciendas et ad aliis omnibus faciendis que erint necessariis^b illis causis, promittentes se habiturum omni tempore ratum et firmum quicquid dictus procurator fecerit et dixerit in illis et pro illis causis modis omnibus. Actum in civitate Mediolani, ad domum mei notarii.

^a et facere *nell'interlineo*. ^b ad aliis omnibus faciendis que erint necessariis: *così*.

1271 maggio 11, lunedì, Milano, «in domo <Zannolli et Ambroxini>»

Mondello de Ladenate, abitante in borgo di Porta Comacina, pusterla delle Azze, riceve da Zanollo e Ambrogino detti Adelaxii, figli del fu Ottobello Adela-xius de Abiate, della stessa pusterla, 8 lire di terzoli con le quali detto Ottobello aveva fatto consultum a Merla, moglie di Mondello e madre dei detti Zanollo e Ambrogino; inoltre quest'ultimi investono a locazione per un anno detto Mondello di una casa con edifici al fitto di 4 lire di terzoli.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Die lune .XI. die madii. Manifestavit et contentus et confessus fuit Mondellus de Ladenate, qui habitat in burgo porte Cumane de foris, in pusterla

de Aciis, se recepisse et habuisse a Zannollo et Ambroxino fratribus, qui dicuntur Adelaxii, et filiis quondam Ottobelli Adelaxii de Abiate^a, de ipsa pusterla, infrascripte omnes illas libras octo tertiorum de quibus dictus quondam Ottobellus, pater predictorum Zannolli et Ambroxini, fecerat consultum domine Merle, uxoris ipsius Mondelli^b et matris suprascriptorum Zannolli et Ambroxini, ut constabat per cartam unam atestatam, traditam et scriptam per Iacobum, filium quondam Ottobelli Hongaroni^c, notarium, .MCCCLI., die martis .V. die ante kalendas octubris, indictione nona^d, quam cartam dictus Mondellus ibi coram infrascriptis testibus dedit et reddidit predictis Zannollo et Ambroxino, renuntiando exceptioni non date et accepte predictas libr(as) .VIII. tertiorum et non facte solutionis. Insuper dictus Mondellus p(romissit) et g(uadium) d(edit) et o(mnia) s(ua) b(ona) p(ignori) obligavit predictis Zannollo et Ambroxino, ita quod omni tempore erit et permanebit tacitus et contentus et esse et permanere faciet tacita et contenta in hac confessione et solutione dicta domina Merla sive heredes ipsius domine Merle, uxoris sue et dicti Mondelli, suis propriis ex(spensis) et damnis et sine damno et dispendio predictorum^e Zannolli et Ambroxino. Unde predictus Mondellus et dicti Zannollus et Ambroxinus sibi vicissim fecerunt finem et refutationem et pactum de non petendo et de non agendo et totius sui iuris remissionem nominative de omni eo toto quod dictus Mondellus et dicti Zannollus et Ambroxinus sibi vicissim petere possent seu poterant aliqua occasione et masime^f per cartam et sine carta vel per aliquem alium modum quem dici vel exquogitari posset usque hodie et maxime de omnibus hedeficiis quos et que dictus Mondellus fecerat vel fieri fecit in domo predictorum Zannolli et Ambroxini, que domus^g iacentem^h in dicta pusterla, cui coheret ei: a mane Uberti de Scotto, a meridie Martini Scaridi, a monte heredum Ottobelli Aderaxii de Habiate, a sero via et fuit quondam Robbe Adelaxii et cetera. Item dicti Zanollusⁱ et Ambroxinus investiverunt nomine locationis et ad infrascriptam pensionem solvendam predictum Mondellum nominative de predicta domo cum hedeficiis, quam domum cum hedeficiis dictus Mondellus debet habere et tenere nomine locationis de hinc ad annum .I. proximum. Dando et solvendo predictus Mondellus pro pensione dicte domus cum hedeficiis libras .IIII. tertiorum. Eo^j acto^k quod dictus Mondellus non possit removeri nec expelli de dictas^l domo usque ad dictum terminum per^m predictos Zanollum et Ambroxinum nec per aliquem alium eorum nuntiumⁿ vel per aliquem aliam submissam personam aliqua occaxione^o. Quam vero pensionem sive predictas libras .IIII^{or}. tertiorum contenti et confessi fuerunt predicti Zanollus et Ambroxinus se recepisse et habuisse a predicto^p Mondello, renunciando exceptioni non facte solutionis. Actum in predicta domo. Interfuerunt ibi testes Petrus, filius quondam Carnellvallis Baxalupi, et Iacobus, filius quondam Iohannis Fantis, et Guilliel-

mus, filius quondam Iohannis Moroni, omnes civitatis Mediolani et dicte pusterle. Unde plura instrumenta uno tenore rogata sunt fieri.

^a de Abiate *nell'interlineo*. ^b Mondelli *nell'interlineo con segno di richiamo*. ^c Hongaroni *su rasura*. ^d indictione nona *nell'interlineo*. ^e *Segue zal depennato*. ^f masime: *così*. ^g que domus *nell'interlineo con segno di richiamo*. ^h iacentem: *così*. ⁱ Zanollus: *così, qui e nelle successive occorrenze*. ^j Eo *corr. su ita*. ^k acto *nell'interlineo*. ^l dictas: *così*. ^m per aggiunto *in seguito, con inchiostro più scuro*. ⁿ *Segue per depennato*. ^o aliqua occaxione *nell'interlineo con segno di richiamo*. ^p *Segue Zanolli depennato*.

51

1271 maggio 12, martedì, Milano, «in monasterio»

Il monastero Maggiore, rappresentato dalla badessa Agnese de Orto, rilascia quietanza ad Ambrogio de Erta, di Cerchiate, dei fitti pregressi su un sedime e sulle terre site in Cerchiate.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Die martis .XII. die madii, in predicta indictione. Contenta et confessa fuit domina Anexia de Orto, Dei gratia monasterii Maioris Mediolani venerabilis abbatissa, nomine dicti monasterii, se in integrum esse soluta et plenarie sibi satisfacta fore ab Ambroxio de Erta, de loco Cergiate, nominative de omnibus fictis hinc retro preteritis et cursis a sancto Martino proximo preterito retro, scilicet de sedimine et terris laborativis et pratis et buschis iacentibus in loco et territorio predicti loci de Cergiate, que et quos dictus Ambroxius tenet ad massaricium a dicta domina abbatissa, nomine dicti monasterii, renuntiando exceptioni non accepti ficti et non facte solutionis et probationi in contrarium. Actum in ipso monasterio. Presente Chunrado Zepo pro notario. Interfuerunt ibi testes Paganus, filius quondam Ottobelli Maioris, et Parrus, filius quondam Greppi Indiverti, et Rugerius, filius quondam Buxagii, omnes predicti loci de Cergiate.

52

1271 maggio 14, giovedì, Milano, «in domo Iohannis et Ottorini et Petrini»

Giovanni, figlio del fu Ottone de Landriano, e i suoi figli Ottorino e Pietrino vendono ad Arioldo de Sevisso, tutti di Milano, Porta Romana, parrocchia di San Nazaro in Brolo, una terra con viti e alberi sita fuori Porta Romana, nel luogo det-

to intus Clausum Sancti Petri, dell'estensione di 12 pertiche sulla quale insiste un fitto annuo di 16 imperiali e mezzo per ciascuna pertica da corrispondere alla canonica di San Nazaro in Brolo al prezzo di 78 lire di denari buoni Milanesi.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Die iovis .XIII. die madii, indictione .XIII. Venditionem et datum nomine venditionis ad solitum fictum faciendum annuatim omni anno canonice Sancti Nazarii in Brolio, scilicet imperialium .XVI. et medio pro qualibet pertica, fecerunt Iohannes, filius quondam Ottonis de Landriano, porte Romane, civitatis Mediolani et parochie Sancti Nazarii in Brolio, et Ottorinus et Petrinus, filii sui, parabola et consensu ipsius Iohannis patris eorum, ibi presente et eis consentiente, in dominum Arioldum de Sevisso, suprascripte civitatis et porte et parochie, nominative de petia una terre cum vitibus et arboribus de super iacente extra portam Romanam, ibi ubi dicitur intus Clausum Sancti Petri, cui coheret ei: a mane accessium, a meridie domini Villani de Cugniano, a sero Mirani Note, a monte Bellotti de Clocario, et pertice .XII. Quanta est ipsa petia terre cum vitibus et arboribus de super et quantumcumque infra ipsas coherentias invenire potuerit cum omni iure, asio, usu et utilitate ipse petie terre cum vitibus et arboribus de super pertinente et iacente in hac presenti venditione permaneat. Eo tenore quod amodo in antea ipse dominus Arioldus et eius heredes aut cui dederit habere et tenere et titullo emptionis possidere debeat predictam petiam terre cum vitibus et arboribus de super et de ea exinde faciat cum superioribus et inferioribus, ingressionibus et regressionibus atque viis et andatis suis in integrum et cum omnibus iuribus ipse petie terre cum vitibus et arboribus de super quicquid facere voluerit sine alicuius contradictione et obstaculo ad solitum fictum faciendum. Insuper predicti pater et filii venditores cesserunt, dederunt, mandaverunt atque tradiderunt predicto Arioldo emptori omne ius et omnia iura et omnes actiones utiles et directas, reales et personales et ympotecharias et exceptiones, replicationes, usus et conditiones atque defensiones et retentiones que et quas predicti Iohannes et Ottorinus et Petrinus habebant et eis pertinebant seu co(n)petebant^a seu habere vel pertinere poterant in ipsa et pro ipsa petia terre cum vitibus et arboribus de super contra quascumque personas et res pro ea et eius occaxione et presertim in omnibus asiis, usibus et utilitatibus, iuribus et rationibus atque comoditatibus ipsi petie terre cum vitibus et arboribus de super. Ipsumque Arioldum predicti Iohannes et filii venditores in suum locum possuerunt et eum procuratorem in rem suam modis omnibus fecerunt et constituerunt, constituentes se tenere et possidere et quasi possidere |^{4r} predictam petiam terre cum vitibus et arboribus de super nomine ipsius Arioldi et pro eo. Cui possessioni et quasi predictae petie terre cum vitibus et arboribus de super illico in manu predicti Arioldi renuntiaverunt et dederunt et relin-